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F o r s l a g  

til 

Lov o m  æ n d r i n g  i lov o m  i n d k o m s t b e s k a t n i n g  a f  a k t i e s e l s k a b e r  m .  v. 

(Vedtaget af folketinget ved 3. behandling den 2. juni 1966.*) 

§ 1 .  
I lov om indkomstbeskatning af aktie- 

selskaber m. v., jfr. lovbekendtgørelse nr. 
377 af 20. december 1961, sker følgende 
ændringer: 

1. § 1, stk. 1, nr. 3, affattes således: 
홢3) brugsforeninger, hvorved efter denne 

lov forstås sådanne sammenslutninger, som 
har til formål at indkøbe, fremskaffe eller 
fremstille varer eller at levere tjenesteydel- 
ser helt eller delvis til medlemmernes private 
forbrug, og som 홢 bortset fra normal for- 

I l'entning af en indbetalt medlemskapital 홢 
anvender den stedfundne omsætning med 
medlemmerne som grundlag for udlodning 

- , I . af overskud til disse,". 

2. I § 1, stk. 1, indføjes efter nr. 3 som nyt 
nr. 3 a: 
홢3 a) indkøbsforeninger, hvorved efter 

denne lov forstås sådanne sammenslutninger, 
som har til formål at indkøbe, fremskaffe 
eller fremstille varer eller at levere tjeneste- 
ydelser, som medlemmerne udelukkende be- 
nytter til udøvelse af deres bedrift, når 
sammenslutningen 홢 bortset fra normal 
forrentning af en indbetalt medlemskapital 
홢̂ anvender den stedfundne omsætning med 
medlemnierne som grundlag for udlodning 
af overskud til disse,". 

3. I § jf indføjes som nyt stykke efter stk. 1: 
"Stk. 0. Skattepligten i henhold til stk. I, 

, nr. 3, påhviler også hovedforeninger, hvoraf 

brugsforeninger og indkøbsforeninger er 
medlemmer, såfremt de pågældende hoved- 
foreninger har til formål at indkøbe, frem- 
skaffe eller fremstille varer eller a,t levere 
tjenesteydelser til brug for medlemmerne 
og 홢; bortset fra normal forrentning af en 
indbetalt medlemskapital 홢 anvender den 
stedfundne omsætning med medlemmerne 
som grundlag for udlodning af overskud 
til disse. En hovedforenings indkomst skal 
dog opgøres og beskattes efter de for ind- 
købsforeninger fastsatte regler, såfremt for- 
eningen kun indkøber, fremskaffer eller 
fremstiller varer eller leverer tjenesteydel- 
ser, som medlemsforeningernes andelshavere 
udelukkende anvender i deres bedrift." 

4. § 8, stk. 3, affattes således: 
홢Stk. 3. For de i § 1, stk. 1, nr. 3 a og 4, 

omhandlede kooperative virksomheder gæl- 
der reglerne i §§ 14-16." 

5. I 8 9 indsættes som nyt stk. 2 og 3: 
"Stk. 2. De efter reglerne i § 1, stk. 1, 

nr. 3, skattepligtige foreninger kan ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst fra- 
drage dividende, efterbetaling eller bonus, 
der ydes medlemmerne for det pågældende 
I regnskabsår. Det er dog en betingelse herfor, 
at dividenden m. v. er endeligt fastsat af 
foreningen senest 6 måneder efter begyn- 
delsen af vedkommende regnskabsår. Hvis 
dividenden m. v. forhøjes efter udløbet af 
denne frist, kan det beløb, hvormed divi- 
denden for det pågældende regnskabsår er 

*) Se FT: 749, 1500, 5863, 6070; A. 721; B. 1141. Lov nr. 203 af 8. juni 1966. 



587 F. t. 1. om ændr. i 1. om indkomstbeskatning af aktieselskaber m. v. 588 

forhøjet, ikke fradrages ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst for det pågæl- 
dende indkomstår. Forhøjelsen kan ej heller 
bringes til fradrag ved indkomstopgørelsen 
for senere indkomstår. 

Stk. 3. De i stk. 2 omhandlede begræns- 
ninger i adgangen til fradrag for dividende 
m. v. omfatter ikke rabatydelser." 

6. 8 14 affattes således: 
홢§ 14. For de i § 1, stk. 1, nr. 3 a, om- 

handlede indkøbsforeninger udgør indkom- 
sten de i stk. 2 og 3 anførte procenter af' 
foreningens formue ved indkomstårets ud- 
gang. Formuen opgøres efter reglerne i § 16. 
Er formuen negativ, ansættes indkomsten 
til 0. 

Stk. 2. Såfremt foreningen i indkomståret 
kun har haft omsætning med medlemmer, 
udgør indkomsten 4 pet. af formuen. 

Stk. 3. Såfremt foreningen i indkomståret 
har haft omsætning med ikke-medlemmer, 
udgør indkomsten 6 pet. af så stor en del 
af formuen, som svarer til forholdet mellem 
omsætningen med ikke-medlemmer og den 
samlede omsætning, og 4 pet. af resten af 
formuen. 

Stk. 4. I tilfælde, hvor en indkomst- 
periode er kortere eller længere end 12 
måneder, foretages en tilsvarende nedsæt- 
telse eller forhøjelse af de i stk. 2 og 3 fast- 
satte procenter. 

Stk. 5. Tilbagebetalt ska-t lægges til den 
. skattepligtige indkomst i det omfang, hvori 
foreningen har haft ret til at fradrage 
beløbet ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. Det skattepligtige beløb med- 
regnes ved indkomstopgørelsen for det ind- 
komstår, hvori tilbagebetalingen sker." 

7. I § 15, stk. 1, tilføjes som nyt 3. punk- 
tum: 
홢Er formuen negativ, ansættes indkom- 

sten til 0." 

8. § 15, stk. 4, udgår. 

9. I § 15, stk. 5, tilføjes som nyt 2. og 
3. punktum: 
홢Såfremt den anførte opgørelse udviser 

underskud, kan dette underskud fradrages 
. i den for samme indkomstår opgjorte ind- 

komst i henhold til-1 stk. 3 samt i den for 

de nærmest efterfølgende 2 indkomstår 
opgjorte indkomst i henhold til nærværende 
stykke og stk. 1-3. Inden for de nævnte 
indkomstår kan fradraget, for så vidt det 
kan rummes i den for et tidligere indkomstår 
opgjorte indkomst, ikke overføres til et 
senere indkomstår." 

10. Efter § -15, stk. 6, tilføjes som nyt 
stykke: 
홢Stk. 7. Tilbagebetalt skat lægges til den 

skattepligtige indkomst i det omfang, hvori 
. foreningen h a r  h a f t  ret til at fradrage 
beløbet ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. Det skattepligtige beløb med- 
regnes ved indkomstopgørelsen for det ind- 
komstår, hvori tilbagebetalingen sker." 

11. § 16, stk. 1, affattes således: 
: "Stlc. 1. Opgørelsen af de i § 1, stk. 1, 
nr. 3 a og 4, nævnte indkøbsforeningers og 
produktions- og salgsforeningers formue, jfr. 
§§ 14 og 15, foretages i overensstemmelse 
med skattelovgivningens almindelige reg- 
ler." , , 

12. § 1 6 ,  stk. 3, affattes således: : 
홢Stk. 3. Til en forenings formue henreg- 

nes ikke andele i andre foreninger, der be- 
skattes efter reglerne i §§ 14 eller 15." 

13. § 18 affattes således: 
홢§ 18. De efter reglerne i § 1, stk. 1, 

nr. 3, skattepligtige foreninger udreder ind- 
komstskatten med 44 pet. af det beløb, 
hvormed den skattepligtige indkomst over- 
stiger det efter reglerne i stk. 2 opgjorte 
indkomstfradrag. 

Stk. 2. Indkomstfradraget udgør halv- 
delen af den skattepligtige indkomst, dog 
højst 111/4 pet. af foreningens formue, såle- 
des som denne ved udgangen af -,vedkom- 
mende regnskabsår opgøres i overensstem- 
melse med skattelovgivningens almindelige 
regler. 

Stk. o. For de i stk. 1 nævnte foreninger 
finder bestemmelserne i § 17, stk. 3, til- 
svarende anvendelse. 

Stk. 4. Såfremt der i den skattepligtige 
indkomst for de i stk. 1 nævnte foreninger 
indgår udbytte, dividende, efterbetaling 
eller bonus fra andre foreninger eller fra 
selskaber, kan 홢 finansministeren 홢 eller den, 
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han måtte bemyndige dertil, efter ansøg- 
ning eftergive den modtagende forening den 
del af skatten, der svarer til forholdet mellem 
det modtagne beløb og den skattepligtige 
indkomst. Der kan dog ikke eftergives et 
større beløb end det, som det påhviler den 
udbyttegivende forening eller selskabet at 
udrede i skat af udbytte m. v. til den mod- 
tagende forening. Lempelse efter foranståen- 
de regler kan kun indrømmes, såfremt den 
modtagende forening i hele det indkomstår, 
hvori udbytte m. v. er modtaget, har ejet 
mindst 25 pet. af den udbyttegivende for- 
enings andelskapital eller selskabets aktie- 
kapital. " 

14. § 19 affattes således: /  
홢§ 19. De i § 1, stk. 1, nr. 3 a og 4, 

nævnte indkøbsforeninger og produktions- 
og salgsforeninger udreder indkomstskatten 

, med 15 pot. af den skattepligtige indkomst." 

15. Efter § 35 indsættes som ny paragraf: 
홢§ 35 A. For de efter reglerne i § 1, stk. 

1, nr. 3, skattepligtige foreninger gælder de 
i stk. 2-7 nævnte overgangsregler. 

Stk. 2. Foreningen kan til og med skatte- 
året 1971-72 vælge at lade sig beskatte efter 
reglerne i lovbekendtgørelse nr. 377 af 20. 
december 1961. Valget må træffes senest 
samtidig med udløbet af fristen for indgi- 
velse af selvangivelse for det pågældende 
skatteår. En forening, der er overgået til 
beskatning efter reglerne i nærværende lov, 
kan dog ikke for et senere skatteår vælge 
at blive beskattet efter de hidtil gældende 
regler. Det skatteår, for hvilket en forening, 
første gang beskattes efter reglerne i nær- 
værende lov, benævnes i det følgende over- 
gangsskatteåret. 

Stk. 3. For overgangsskatteåret indgår 
maskiner, inventar og lignende driftsmidler, 
som foreningen ejer ved indkomstårets be- 
gyndelse, i saldoværdien, jfr. lov om skatte- 
fri afskrivninger m. v., med den værdi, 
hvortil de er ansat i den formueopgørelse, 
der er lagt til grund ved foreningens skatte- 
ansættelse for det foregående skatteår. 
Dette beløb forhøjes med anskaffelsessum- 
mer for driftsmidler, der er anskaffet i løbet 
af indkomståret, og nedsættes med beløb, 
der i samme tidsrum er indvundet ved af- 

ståelse af driftsmidler, alt i overensstem 
melse med reglerne i lov om skattefri af- 
skrivninger m. v. På den således fremkomne 
salddværdi kan skattefri afskrivning fore- 
tages efter reglerne i lov om skattefri af- 
skrivninger m. v. 

Stk. 4. For sådanne bygninger eller in- 
stallationer, der i overensstemmelse med 
reglerne i lov om skattefri afskrivninger 
m. v. kan afskrives, og som er erhvervet 
(fuldført) forud for begyndelsen af det ind- 
komstår, der ligger til grund for skatte- 
ansættelsen for overgangsskatteåret, sker 
afskrivningen på grundlag af den værdi, 
hvormed den pågældende bygning eller in- 
stallation indgik i foreningens formueop- 
gørelse for skatteåret forud for overgangs- 
skatteåret (forskelsværdien), reduceret med 
den del af beløbet, som svarer til forholdet 
mellem den forløbne tid af bygningens eller 
installationens afskrivningsperiode og den 
samlede afskrivningsperiode. Foreningen kan 
dog vælge at afskrive på grundlag af anskaf- 
felssummen, reduceret med den del af 
beløbet, som svarer til forholdet mellem 
den forløbne tid af bygningens eller instal- 
lationens afskrivningsperiode og den sam- 
lede afskrivningsperiode. Det er en betin- 
gelse, at anskaffelsessummen dokumenteres 
at være højere end den i l. punktum nævnte 
værdi. 

Stk. 5. Almindelig afskrivning på byg-, 
ninger eller installationer kan foretages med 
lige store beløb over bygningens eller in- 
stallationens restlevetid. 

Stk. 6. Ekstraafskrivning kan foretages 
på bygninger eller installationer, der var i 
foreningens besiddelse ved begyndelsen af 
det til grund for overgangsskatteåret lig- 
gende regnskabsår, under forudsætning af, 
at bygningen eller installationen er an- 
skaffet af foreningen tidligst 9 år forud for 
begyndelsen af nævnte regnskabsår. Ekstra- 
afskrivning kan for de i 1. punktum, om- 
handlede bygninger og installationer kun 
foretages i de efter anskaffelsen følgende 9 
indkomstår. Grundlaget for beregningen af 
ekstraafskrivningen er det beløb, hvormed 
bygningen eller installationen indgik i for- 
eningens formueopgørelse for skatteåret 
forud for overgangsskatteåret (forskelsvær- 
dien), eller anskaffelsessummen, for så vidt 
den dokumenteres at være højere. 
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Stk. 7. Ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst for overgangsskatteåret op- 
tages varelagre m. v. ved regnskabsårets 
slutning efter de for andre skatteydere gæl- 
dende regler. Varelagre m. v. ved regnskabs- 
årets begyndelse indgår med den værdi, 
hvormed de indgik i det for det foregående 
skatteår opgjorte regnskab." 

§ 2. 
Ændringerne i § 1 finder første gang 

anvendelse ved skatteligningen for skatte- 
året 1968-69. 

§ 3. 
Finansministeren fastsætter de nærmere 

regler for gennemførelsen af denne lov. 

Ju l .  Bomhol t .  

/ Boye Hansen. 


